第６０回倫理委員会議事録（概要）

日 時：平成２３年 ４月１４日（木）１８時００分～２０時００分
場 所：外来棟３階・第１会議室
出席者：（順不同：敬称略）
     当  院 ： 芳川、関川、須賀、カーン、浪越、大竹（書記）
     外部委員 ： 河村、安田、小鍛治
欠席者： 当  院 ： 無し
     外部委員 ： 無し

１．臨床研究申請に基づく審査１件について
（１）受付番号：２０１１－００９
   課 題 名：女性生殖器良性疾患術前患者におけるアロマセラピー介入効果の検討
   申 請 者：看護入院業務課 ３Ｃ病棟 看護師 阿久澤 優佳

審査結果：再審査

２．臨床研究申請に基づく再審査２件について
（３）受付番号：２０１１－００７（２）

課 題 名：産科領域ＤＩＣ患者に対するトロンボモジュリン アルファ（遺伝子組換
え）の有効性・安全性に関する多施設共同研究（前向き観察研究）

申 請 者：産婦人科 准教授 田嶋 敦

審査結果：再審査

（４）受付番号：２０１１－００８（２）

課 題 名：早期２型糖尿病患者に対するＤＰＰ４阻害剤シタグリプチンと速効型
インスリン分泌促進薬ナテグリニドの食後血糖降下作用およびインス
リン、グルカゴン分泌に対する比較検討

申 請 者：内科２ 准教授 小谷野 肇

審査結果：条件付承認

３．一部変更申請
（１）受付番号：２００９－０１５（変）

課 題 名：院外心肺機能停止蘇生後症例におけるＩＧＦ－１
申 請 者：救急診療科 助教 竹本 正明

審査結果：承認

（２）受付番号：２０１０－００５（変）

課 題 名：２型糖尿病患者に対するシタグリプチン投与による血糖コントロールへの
影響に関する研究

申 請 者：内科２ 准教授 小谷野 肇

審査結果：承認

（３）受付番号：２０１０－００６（変）

課 題 名：ＢＯＴ（Basal supported Oral Therapy）にて治療中の２型糖尿病患者に
対するα-グルコシダーゼ阻害剤ミグリトール併用療法の検討

申 請 者：内科２ 准教授 小谷野 肇

審査結果：承認

（４）受付番号：２０１０－０２７（変）

課 題 名：橈骨動脈内留置カテーテルのシーネによる固定方法の検討
申 請 者：看護部 救命救急センター 斉藤 伊都子

審査結果：承認

（５）受付番号：２００９－０１２（変）

課 題 名：糖代謝異常を有する脳梗塞患者の予後に関する前向き研究
申 請 者：脳神経内科 先任准教授 卜部 貴夫

審査結果：承認

（６）受付番号：２０１０－０１２（変）

課 題 名：冠動脈疾患患者に対するピタバスタチンによる積極的脂質低下療法または
通常脂質低下療法のランダム化比較試験

申 請 者：循環器内科 助教 柳沼 憲志

審査結果：承認

（７）受付番号：２０１０－０２１（変）

課 題 名：慢性腎臓病患者における腎性貧血治療時の心機能・腎機能に対する影響の
検討

申 請 者：内科２ 助教 髙原 久嗣

審査結果：承認

４．研究終了報告
（１）受付番号：２００９－０２２（変）

課 題 名：腹腔鏡手術における硬膜外麻酔及びレミフェンタニルのストレスホルモン
抑制の比較

申 請 者：麻酔科 大学院生 渡部 晃士

（２）受付番号：２０１０－０２６

課 題 名：血管作動薬交換方法の検討～スタートアップカーブの影響を考慮して～
申 請 者：看護部 集中治療室 荒木 佐和子

（３）受付番号：２０１０－０３１

課 題 名：●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●
申 請 者：耳鼻咽喉科 准教授 横井 秀格

５．平成２３年度倫理委員会委員について

６．次回開催日

平成２３年 ５月１２日（木）１８時～

以 上